
 
 
 
 
Area Patrimonio e Servizi Economali  
Ufficio gare, approvvigionamenti e sviluppo edilizio 
Sett. Gare lavori, servizi e forniture 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 

Il Direttore di Area 
  
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 

311 del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e 
modificato il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la 
contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16; 

 
VISTA la propria Disposizione n. 2473 dell’08/06/2016 con la quale è stato 

autorizzato il ricorso ad una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 co. 
2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 
co. 2 dello stesso Decreto, sulla base del criterio del miglior rapporto 
qualità-prezzo, per l’affidamento del servizio di resocontazione 
stenografica delle sedute del Consiglio di Amministrazione e del Senato 
Accademico, per un importo complessivo massimo di Euro 115.200,00 + 
IVA, con importo per gli oneri della sicurezza pari a zero, per una durata 
di quattro anni;  

 
VISTA la determinazione dell’ANAC recante “Linee guida per le Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”, approvata dal Consiglio dell’Autorità 
nell’adunanza del 28 giugno 2016 e sottoposta alla verifica dei 
competenti Organi per l’acquisizione dei prescritti pareri; 

  
VISTA la nota prot. 53375 del 21/07/2016, con la quale il Responsabile Unico 

del Procedimento, a rettifica di quanto comunicato con la nota prot. 
40845 del 07/06/2016, citata nelle premesse della suddetta Disposizione, 
ha precisato che applicando nel Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, quale criterio di selezione per individuare le Imprese da 
invitare alla procedura di cui trattasi, fra quelle iscritte per il “servizio di 
trascrizione”, “Area di consegna Roma”, risultano n. 62 operatori 
economici, anziché cinque come erroneamente indicato nella nota del 
07/06/2016;  

 
CONSIDERATO che nella predetta nota, in ossequio dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza, nonché ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) 
del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede la consultazione di almeno 5 operatori 
economici, il RUP ha, altresì, proposto di procedere mediante sorteggio 
all’individuazione di n. 5 Imprese, invitando, inoltre, come precisato dallo 
stesso con nota prot. 53375 del 21/07/2016, le Società partecipanti 
all’ATI attualmente esecutrice del servizio, per aver svolto lo stesso a 
regola d’arte, dimostrando elevata competenza e professionalità in 
materia;   

 
DISPONE 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, di autorizzare il sorteggio di n. 5 Imprese fra i n. 62 
operatori economici indicati dal RUP con nota prot. 53375 del 21/07/2016, da invitare, 
unitamente alle Società partecipanti all’ATI attualmente esecutrice del servizio, alla 



 
 
 
 

Pag 2 

pag. 2 di 2 

procedura negoziata per l’affidamento del servizio di resocontazione stenografica delle 
sedute del Consiglio di Amministrazione e del Senato Accademico, indetta con propria 
Disposizione n. 2473 dell’08/06/2016.     

 
Il Direttore di Area  

F.to Il Direttore di Area 
 
 

Disposizione n. 3642/2016 
Prot. n. 53983 del 22/07/2016 
Class. X/4 


